



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月1日

上場会社名 **株式会社 NIPPOコーポレーション**

（コード番号：1881 東証第一部）

（URL <http://www.nippo-c.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 林田 紀久男

責任者役職・氏名 経理部長 関 俊朗

TEL (03) 3563-6752

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容） 法人税等の計上については簡便な方法により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 （内容） 連結（新規）2社（除外）0社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	61,008	11.0	△1,688	—	△1,201	—	△517	—
18年3月期第1四半期	54,938	—	△2,542	—	△2,039	—	△858	—
（参考）18年3月期	401,167		7,279		8,908		5,199	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△4	34	—	
18年3月期第1四半期	△7	20	—	
（参考）18年3月期	43	62	—	

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における業績は、売上高610億8百万円、経常損失12億1百万円、四半期純損失5億17百万円となりました。当社グループの売上高は下半期に完成する工事の割合が大きいという季節的変動要因があり、第1四半期の売上高は通期予想売上高に対して14.9%と期間経過率より低くなっていますが、第1四半期としては概ね予想通りであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	396,941		155,593		38.6		1,286	04
18年3月期第1四半期	376,776		143,705		38.1		1,205	45
（参考）18年3月期	401,098		156,188		38.9		1,310	28

（注）18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は前連結会計年度末に比べ41億57百万円減少し、3,969億41百万円となりました。これは、主に回収による売上債権の減少及び未成工事の増加に伴う未成工事支出金の増加によるものであります。

○添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	160,000	600	400
通期	410,000	9,500	5,500

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 46円14銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月16日に公表した業績予想等について、特に変更ありません。

※上記の予測は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	37,609		44,738		7,129		38,450	
受取手形・完成工事 未収入金等	58,373		70,254		11,881		102,447	
未成工事支出金	102,947		107,237		4,289		84,163	
たな卸不動産	30,030		27,466		△2,563		27,944	
その他	29,025		25,832		△3,193		26,143	
貸倒引当金	△702		△961		△258		△1,243	
流動資産合計	257,283	68.3	274,568	69.2	17,285	6.7	277,905	69.3
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	48,116		48,121		5		48,236	
機械装置及び運搬具	75,621		81,632		6,011		75,473	
土地	49,030		49,361		330		49,330	
その他	5,344		6,515		1,171		6,114	
減価償却累計額	△99,463		△105,550		△6,086		△100,608	
有形固定資産合計	78,648		80,081		1,432		78,545	
2. 無形固定資産	540		586		46		606	
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	25,079		34,941		9,862		36,298	
その他	24,144		12,982		△11,161		16,404	
貸倒引当金	△8,920		△6,220		2,700		△8,662	
投資その他の資産合計	40,303		41,704		4,100		44,041	
固定資産合計	119,492	31.7	122,372	30.8	2,880	2.4	123,193	30.7
資産合計	376,776	100.0	396,941	100.0	20,165	5.4	401,098	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	120,820		123,190		2,370		137,371	
未成工事受入金	67,059		67,237		177		51,117	
その他	17,055		21,368		4,313		23,703	
流動負債合計	204,935	54.4	211,796	53.4	6,861	3.3	212,191	52.9
II 固定負債								
退職給付引当金	15,221		13,729		△1,491		14,201	
その他	10,797		15,822		5,024		16,035	
固定負債合計	26,019	6.9	29,552	7.4	3,532	13.6	30,237	7.6
負債合計	230,954	61.3	241,348	60.8	10,393	4.5	242,429	60.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	15,324	3.8	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	15,915	4.0	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	106,332	26.8	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△116	△0.0	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	137,456	34.6	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	—	—	15,839	4.0	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	15,839	4.0	—	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	2,297	0.6	—	—	—	—
純資産合計	—	—	155,593	39.2	—	—	—	—
負債純資産合計	—	—	396,941	100.0	—	—	—	—

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(少数株主持分)								
少数株主持分	2,116	0.6	—	—	—	—	2,480	0.6
(資本の部)								
I 資本金	15,324	4.1	—	—	—	—	15,324	3.8
II 資本剰余金	15,914	4.2	—	—	—	—	15,915	4.0
III 利益剰余金	102,246	27.1	—	—	—	—	108,281	27.0
IV その他有価証券評価差額金	10,324	2.7	—	—	—	—	16,782	4.1
V 自己株式	△104	△0.0	—	—	—	—	△114	△0.0
資本合計	143,705	38.1	—	—	—	—	156,188	38.9
負債、少数株主持分及び 資本合計	376,776	100.0	—	—	—	—	401,098	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	54,938	100.0	61,008	100.0	6,069	11.0	401,167	100.0
II 売上原価	51,640	94.0	56,957	93.4	5,317	10.3	368,530	91.9
売上総利益	3,298	6.0	4,050	6.6	752	22.8	32,637	8.1
III 販売費及び一般管理費	5,841	10.6	5,739	9.4	△101	△1.7	25,358	6.3
営業利益又は営業損失(△)	△2,542	△4.6	△1,688	△2.8	853	—	7,279	1.8
IV 営業外収益	572	1.0	581	1.0	9	1.6	1,982	0.5
V 営業外費用	69	0.1	94	0.2	25	37.1	353	0.1
経常利益又は経常損失(△)	△2,039	△3.7	△1,201	△2.0	837	—	8,908	2.2
VI 特別利益	663	1.2	442	0.8	△221	△33.3	454	0.1
VII 特別損失	58	0.1	108	0.2	49	83.9	633	0.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△1,434	△2.6	△867	△1.4	567	—	8,728	2.2
税金費用	△550	△1.0	△343	△0.6	206	—	3,239	0.8
少数株主利益	△25	△0.0	△5	△0.0	20	—	289	0.1
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△858	△1.6	△517	△0.8	340	—	5,199	1.3



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年8月1日

上場会社名 **株式会社 NIPPOコーポレーション**

(コード番号：1881 東証第一部)

(URL <http://www.nippo-c.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 林田 紀久男
責任者役職・氏名 経理部長 関 俊朗

TEL (03) 3563-6752

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上については簡便な方法により計算しております。
② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	46,926	7.6	△1,412	—	△1,026	—	△487	—
18年3月期第1四半期	43,596	—	△1,893	—	△1,602	—	△841	—
(参考) 18年3月期	311,154		5,649		6,603		3,410	

	1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭
19年3月期第1四半期	△4	09
18年3月期第1四半期	△7	06
(参考) 18年3月期	28	61

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	310,085		145,286		46.9		1,218 85	
18年3月期第1四半期	294,743		137,611		46.7		1,154 33	
(参考) 18年3月期	324,481		148,111		45.6		1,242 52	

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書、四半期個別受注の概況

以上

[参考]

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
中間期	124,000		200		150	
通期	313,000		8,000		3,800	

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 31円88銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月16日に公表した業績予想等について、特に変更ありません。

※上記の予測は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	20,678		25,359		4,681		23,572	
受取手形・完成工事 未収入金等	48,928		59,651		10,723		88,640	
未成工事支出金	55,057		58,834		3,777		41,290	
開発事業等支出金等	29,670		27,200		△2,470		27,630	
その他	22,667		19,463		△3,204		22,620	
貸倒引当金	△529		△626		△97		△993	
流動資産合計	176,473	59.9	189,883	61.2	13,410	7.6	202,761	62.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
建物及び構築物	17,466		16,865		△601		16,993	
機械装置及び運搬具	10,719		10,029		△690		10,079	
土地	48,460		48,805		344		48,771	
その他	988		2,078		1,090		1,740	
有形固定資産合計	77,635	26.3	77,779	25.1	143	0.2	77,585	23.9
2. 無形固定資産	506	0.2	553	0.2	46	9.2	573	0.2
3. 投資その他の資産								
投資有価証券	21,059		30,699		9,639		31,850	
その他	22,781		13,638		△9,142		16,424	
貸倒引当金	△3,713		△2,468		1,244		△4,713	
投資その他の資産合計	40,127	13.6	41,869	13.5	1,741	4.3	43,560	13.4
固定資産合計	118,269	40.1	120,201	38.8	1,932	1.6	121,719	37.5
資産合計	294,743	100.0	310,085	100.0	15,342	5.2	324,481	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金等	100,249		97,154		△3,095		114,143	
未成工事受入金	26,096		28,825		2,728		21,371	
その他	13,933		18,476		4,542		19,498	
流動負債合計	140,279	47.6	144,455	46.6	4,175	3.0	155,012	47.8
II 固定負債								
退職給付引当金	8,394		6,751		△1,643		7,217	
その他	8,457		13,592		5,135		14,140	
固定負債合計	16,852	5.7	20,343	6.5	3,491	20.7	21,357	6.6
負債合計	157,131	53.3	164,799	53.1	7,667	4.9	176,370	54.4
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	15,324	5.0	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	15,915	5.1	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	98,628	31.8	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△116	△0.0	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	129,751	41.9	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	—	—	15,535	5.0	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	15,535	5.0	—	—	—	—
純資産合計	—	—	145,286	46.9	—	—	—	—
負債純資産合計	—	—	310,085	100.0	—	—	—	—

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資本の部)								
I 資本金	15,324	5.2	—	—	—	—	15,324	4.7
II 資本剰余金	15,914	5.4	—	—	—	—	15,915	4.9
III 利益剰余金	96,294	32.7	—	—	—	—	100,546	31.0
IV その他有価証券評価差額金	10,182	3.5	—	—	—	—	16,439	5.0
V 自己株式	△104	△0.1	—	—	—	—	△114	△0.0
資本合計	137,611	46.7	—	—	—	—	148,111	45.6
負債資本合計	294,743	100.0	—	—	—	—	324,481	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金額	百分比
I 売上高								
完成工事高	27,613		28,573		959		207,670	
製品売上高	12,819		13,181		361		70,770	
開発事業等売上高	3,162		5,171		2,009		32,713	
売上高合計	43,596	100.0	46,926	100.0	3,330	7.6	311,154	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	26,144		26,741		597		192,963	
製品売上原価	12,328		12,765		437		63,599	
開発事業等売上原価	2,940		4,818		1,878		30,812	
売上原価合計	41,412	95.0	44,326	94.5	2,913	7.0	287,376	92.4
売上総利益								
完成工事総利益	1,469		1,831		361		14,706	
製品売上総利益	491		415		△76		7,170	
開発事業等総利益	222		352		130		1,900	
売上総利益合計	2,183	5.0	2,599	5.5	416	19.1	23,777	7.6
III 販売費及び一般管理費	4,076	9.3	4,012	8.5	△63	△1.6	18,128	5.8
営業利益又は営業損失(△)	△1,893	△4.3	△1,412	△3.0	480	—	5,649	1.8
IV 営業外収益	333	0.7	432	0.9	99	29.7	1,168	0.4
V 営業外費用	42	0.1	45	0.1	3	7.6	214	0.1
経常利益又は経常損失(△)	△1,602	△3.7	△1,026	△2.2	576	—	6,603	2.1
VI 特別利益	385	0.9	355	0.8	△29	△7.7	134	0.1
VII 特別損失	52	0.1	90	0.2	37	71.9	548	0.2
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△1,269	△2.9	△761	△1.6	508	—	6,189	2.0
税金費用	△428	△1.0	△273	△0.6	154	—	2,779	0.9
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△841	△1.9	△487	△1.0	353	—	3,410	1.1

3. 四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
19年3月期第1四半期	86,777	12.0
18年3月期第1四半期	77,463	△3.6

(注) ① 受注高は、当該四半期までの累計額。

② パーセント表示は、前年同四半期比増減率。

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円、%)

区 分			前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
			金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
建 設	舗 装 土 木	官公庁	10,945	14.1	10,007	11.5	△937	△8.6	38,684	12.3
		民 間	34,539	44.6	33,715	38.9	△823	△2.4	114,911	36.4
		計	45,484	58.7	43,722	50.4	△1,761	△3.9	153,595	48.7
	建 築	官公庁	779	1.0	576	0.7	△202	△26.0	1,722	0.6
		民 間	9,554	12.3	12,013	13.8	2,458	25.7	36,082	11.4
		計	10,333	13.3	12,589	14.5	2,256	21.8	37,804	12.0
事 業	プラント	官公庁	0	0.0	—	—	△0	—	0	0.0
		民 間	4,929	6.4	11,459	13.2	6,530	132.5	20,861	6.6
		計	4,929	6.4	11,459	13.2	6,529	132.5	20,861	6.6
合 計	官公庁	11,724	15.1	10,583	12.2	△1,141	△9.7	40,407	12.8	
	民 間	49,022	63.3	57,188	65.9	8,165	16.7	171,855	54.5	
	計	60,747	78.4	67,771	78.1	7,024	11.6	212,262	67.3	
製品販売事業			12,819	16.6	13,181	15.2	361	2.8	70,770	22.4
開発事業等			3,896	5.0	5,824	6.7	1,928	49.5	32,343	10.3
合 計			77,463	100.0	86,777	100.0	9,314	12.0	315,376	100.0

[個別受注実績に関する定性的情報等]

当第1四半期の個別受注実績は、前年同期比12.0%増の867億となりました。

公共工事縮減等の影響はあるものの、民間設備投資の回復により建築工事、プラント工事、製品販売事業及び開発事業等は増加しました。